REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale

Komisioneri
Nr 2 Z )_Prot. Tirang, mé 3 /3 /20101
Lénda: Rekomandim pér Drejtoria Rajonale e Shérbimit t& Transportit Rrugor,
Tirané.
REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit té Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés t& zyré€s s€ Komisionerit pér mbrojtjen e
t€ dhénave personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé sé¢ Inspektimit né ngarkim té
kontrolluesit, Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit Rrugor Tirané,

KONSTATOVA

Mg daté& 30/05/2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés s¢ Komisionerit &shté zhvilluar kontrolli
administrativ prané kontrolluesit Drejtoria Rajonale e Shérbimit t& Transportit Rrugor
Tirané,, me cilésing si kontrollues q&é mbledh dhe perpunon t&€ dhéna personale né ushtrim té&
q€llimit dhe aktivitetit t€ tij, me objekt:

e T& dhénat personale q& pérpunohen (kategorité e subjekteve, klienté punonjés
€tj.).

e Zbatimi i kushteve dhe kritereve te parashikuara né nenet 5, 6, 7, 8, 9 té& ligjit
nr.9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale .

e Si zbatohen t& drejtat e subjekteve t& t& dhénave personale t&€ parashikuara ng
nenet 12, 13, 14, 15, 16, 17, t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale”.

* Plotésimi i detyrimit pér t& njoftuar prané zyrés s& Komisionerit né lidhje me
t¢ dhénat personale qé pérpunohen (neni 21).

® Masat pér siguriné e t& dhénave personale (neni 27y,

® A pérpunohen t& dhéna personale népérmjet sistemeve t& kamerave (CCTV),
nése ka tabela informuese?
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Komisioneri “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ t€ mbajtur me kété rast si dhe provat e administruara véren se:

L

Kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit Rrugor” Tirané &shté
kontrollues publik né varési t&€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Shérbimit t€ Transportit
Rrugor (DPSHTRR) Tirané.

Ky kontrollues ushtron aktivitetin e tij mbé&shtetur né ligjin nr. 8378 daté 22.07.1998
‘Kodi rrugor i Republikés sé Shqipéris€”, ligjit nr. 8308 daté 18.03.1998 “Pér Transportet
Rrugore”, ligjeve dhe akteve t& tjera nénligjore g€ rregullojné fushén e transportit.

Né aktivitetin e tij ky kontrollues kryen shérbim ndaj subjekteve shtetérore dhe private, né
veprimtaring e transportit rrugor, pér regjistrimin e mjeteve, pér ndérrimin e pronésisé sé
tyre, pajisjen me targa, pér kontrollin teknik t&€ mjeteve, pér pajisjen e drejtuesve té
mjeteve me lejé-drejtimi, pér ngritjen dhe informatizimin e regjistrit kombétar t& mjeteve
e t& drejtuesve t€ mjeteve dhe pér transmetimin e t&€ dhénave té kérkuara nga policia e
rendit si dhe shenjen e licencave t&€ ndryshme.

Kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit Rrugor” Tirané, mbledh dhe
pérpunon dokumente me t€ dhéna personale gjaté shérbimit q& ofron pér pajisjen e
individéve (shtetas) me lejé drejtimi automjeti, pér regjistrimin e automjeteve dhe
ndryshimin e pronésisé sé mjeteve.

Dokumentet qé kontrolluesi mbledh pér pajisjen e individéve (shtetasve) me lejé drejtimi
jané; kérkesa e qytetarit, fotokopje e kartés s€ identitetit, vértetimi i banimit, raporti
mjekésor, autorizim model IV-7 i plotésuar nga auto shkolla, dokumenti i grupit t& gjakut
dhe rezusit, déshmia e kryqit t€¢ kuq, fotografi. N& kéto dokumente q& mbledh
kontrolluesi mbarten t& dhéna personale té kétyre individéve si; emri, mbiemér, atési,
vendlindje, vendbanim, grupi i gjakut, rezusi.

Grupi 1 kontrollit kéqyri disa praktika t€ pajisjes sé individéve me lejé drejtimi, disa
praktika t& regjistrimit t&€ automjeteve dhe ndryshimit t& pronésisé sé tyre dhe konstatoi
qé dokumentacioni q¢ mblidhet dhe administrohet né kéto praktika kalon né tre faza
pérpunimi. N& fazén e paré¢ individét paraqiten prané sporteleve té zyrave té pritjes sé
kontrolluesit dhe depozitojné né formé shkresore dokumentacionet t& pérshkruara né
formularin tip t€ publikuar nga ky kontrollues. Punonjési i kontrolluesit bén verifikimin
paraprak dhe krijon dosjen personale t& individit duke e klasifikuar até sipas shérbimit t&
ofruar. Ky dokumentacion i mbledhur dorézohet brenda njézet e katér oréve prané zyrés
s€ pérpunimit ku tashmé né njé fazé t& dyté punonjés té tjeré té kontrolluesit (pérpunues)
bé&jné verifikimet e nevojshme t€ dokumentacionit t& paraqitur, vendosin pranimin e atyre
praktikave g€ plotésojné kriteret, b&jné hedhjen né regjistrin themeltar té t& gjithé
dokumentacionit pér individét ( shérbime lidhur me lejet e drejtimit), plotésohet kartela e
mjetit dhe regjistri themeltar i mjeteve. N& fazén e treté nga punonjés (operatoré) béhet
hedhja né sistemin kompjuterik t& t& gjithé t& dhénave t& mbledhura nga dokumentet
shkresor, pér regjistrimin e mjeteve dhe lejet e drejtimit pér individé.

Rr. “Abdi Toptani”, kati i 1I-té, nr. 4, Tirané, Tel.: +355 4 2237200, www kmdp.al

Fage 2




Praktikat pér pajisjen e individéve me lejé drejtimi dhe ato t& regjistrimit t& mjeteve ruhen
né arkiva t& veganta prané kontrolluesit.

Sa mé sipér, kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té T) ransportit Rrugor” Tirané
nuk ka rregullore t& brendshme, né t& cilén té& keté specifikuar rregulla t&€ vecanta, lidhur
me mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, konfidencialitetin dhe mbrojtjen e té dhénave
personale, t&€ subjekteve t& t& dhénave personale, gjaté ushtrimit t&¢ funksioneve dhe
detyrave té tij.

o Nuk zbatohet neni 27/1 i ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale: “...Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike té
pérshtatshme pér té mbrojtur t¢ dhénat personale nga shkatérrime té paligjshme,
aksidentale, humbje aksidentale, pér té mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona
1€ paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i té dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do
Jormé tjetér e paligjshme pérpunimi..”

2. Kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té T ransportit Rrugor” mban né arshivé |

fizike prané Departamentit t& Personelit, dosje me dokumente € mbartin té¢ dhéna
personale t€ punonjésve, (subjekte t& t& dhénave personale) t& cilét kané ndérpreré
marrédhéniet e punés me kété kontrollues prej me shumé se tre vjet. Mbajtja e
dokumentacioneve me t& dhéna personale t& punonjésve pér njé periudhé deri né tre vjet
pas ndérprerjes s€ marrédhénieve t& punés nga ana e kontrolluesit, justifikohet me faktin
se kéto dokumente mund t& pérdoren pér arsye t& konflikteve gjyqésore.
T¢ dhénat e punonjésve mblidhen pér qéllim specifik té pércaktuar qarté pér té lidhur njé
marrédhénie puné mes kontrolluesit dhe punonjésit. Kéto t& dhéna duhet t& mbahen t&
sakta, t&€ pérditésuara dhe t& mbahen né até formé qé t& lejojné identifikim e subjekteve t&
t€¢ dhénave pér njé koh& por jo mé tepér se sa shté e nevojshme pér qéllimin pér té cilin
ato jen€ grumbulluar ose pérpunuar mé tej.

* NE& kété rast nuk &shté zbatuar neni 5 pikal/d i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”...“Né mbajtjen né até formé, qé té lejojé
identifikimin e subjekteve t¢ dhénave pér njé kohe, por jo mé tepér sesa éshté e
nevojshme pér qéllimin, pér té cilin ato jané grumbulluar ose pérpunuar mé tej .

e Nuk respektohet neni 27/4 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale “... “Dokumentacioni i té dhénave mbahet Peér aq kohé sa éshté e
nevojshém pér qéllimin pér té cilin éshté grumbulluar”.

3. Prané kontrolluesit “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit Rrugor” Tirané
mblidhen, pérpunohen, ruhen t& dhéna personale t& subjekteve t& t& dhénave personale,
nép&rmjet pérdorimit t& sistemit t& video vézhgimit (CCTV).

Né ambientet e kontrolluesit “Drejtoria Rajonale e Shérbimit t& Transportit Rrugor”
Tirané, u konstatuan dy sisteme video vézhgim-regjistrimi CCTV.
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a) Sistemi i vjetér i menaxhuar nga titullari i Institucionit i cili monitorin ambientet e
marrédhénieve me qytetarin, korridoret, sallén e provimit té patentés dhe hyrjet né
kété Institucion. Ky sistem ka 16 kamera té instaluara.

b) Sistemi i instaluar nga Drejtoria e Pérgjithshme ( pjesé e projektit “Informatizimi i
aktivitetit t&¢ DSHTRR-s&“) e cila monitoron gjithashtu ambientet e marrédhénieve
me qytetarin, sallén e provimit t& patentés, korridoret si dhe hyrjet né Institucion.
Ky sistem ka 8 kamera t& instaluara. Punonjésit e kétij kontrolluesi nuk kané akses
né t&€ dhénat video té regjistruara né kété sistem.

Pér t& dy sistemet nuk ekziston njé dokument i qarté i cili pércakton qggllimin e
pérdorimit t€ sistemit t& video vézhgim-regjistrimit CCTV si dhe politikén e sigurisé pér
t€ dhénat video t& cilat regjistrohen né kéto sisteme.

U konstatua vendosje e tabelave informuese né lidhje me ambientet e mbikéqyrura me

ané té€ sistemit CCTV (tabelat ishin me pérmasa t&€ vogla dhe subjekti nuk mund t&

informohej qartésisht).

Kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit t& Transportit Rrugor” Tirang, né

aktivitetin e tij pérdor dy sisteme pér regjistrimin e t& dhénave t& mjeteve dhe té lejeve t&

drejtimit t& automjeteve. Njé nga sistemet e ruajtjes dhe pérpunimit t& t& dhénave

bazohet né¢ ORACLE dhe tjetri né “MY SQL”.

Gjat€ inspektimit né€ ambientet e hedhjes sé t& dhénave t& mjeteve, ambientin e vendosjes

s¢ serverave si dhe ambientet e monitoruara népérmjet sistemit té video vézhgim-

regjistrimit u konstatua se:

— Kontrolluesi “Drejtoria Rajonale ¢ Shérbimit t& Transportit Rrugor” Tirané nuk vuri
n¢ dispozicion t€ grupit t& kontrollit rregullore pér pérdorimin e pajisjeve t&
teknologjis€ s€ informacionit pér stafin e teknologjisé s& informacionit dhe siguriné e
t€ dhénave personale q& pérpunohen me ané té kétij sistemi.

|

Aksesi fizik né€ ambientet e serverave &shté i kufizuar népérmjet dyerve té kycura dhe
monitorimit me ané t& sistemit t& video vézhgim-regjistrimit.

Sistemi i rrjetit t&€ brendshém kompjuterik ndahet nga komunikimi me rrjetin e
jashtém népérmjet njé€ “mur zjarri” (fire€all) (komunikimi me drejtoring e
pérgjithshme).

— Nuk u konstatua rregullore né lidhje me konfidencialitetin, integritetin dhe
disponueshméring e t& dhénave personale t& cilat pérpunohen nga ky kontrollues.

|

U konstatuan kompjuterat t& cilét nuk kishin kufizim aksesi népérmjet emrit t&
pérdoruesit dhe fjalékalimit t& punonjésit pérkatés.

Aksesi né t& dhénat né server né disa raste béhej pa fjalékalim. Mé sakté, aksesi
fillestar teknikisht &shté mundésuar népérmjet emrit t& pérdoruesit dhe fjalékalimit
t€ punonjésit pérkatés dhe ky fjalékalim mund t&¢ memorizohet dhe né vazhdimési
nuk ka nevojé pér konfirmim t& emrit té pérdoruesit dhe fjalékalimit. Né disa
kompjutera u konstatua se, nuk ka akses t& kufizuar pér kompjuterin dhe pér
rrjedhoj€, aksesi i t& dhénave né server mund té arrihet edhe nga njé punonjés i
paautorizuar pér t&€ aksesuar t& dhénat e njé tjetér punonjési té autorizuar né rast
mungese té kétij t€ fundit.

s
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— Backup i t&€ dhénave né servera béhet ¢do muaj dhe i dérgohet drejtorisé sé
pérgjithshme me ané t¢ DVD-ROM ose CD-ROM.

e N& kété rast nuk zbatohen nenet 18-27 té ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, udhézimi nr. 3 daté 05.03.2010 t&¢ Komisionerit
pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa,
lokale e ambiente té ndryshme .

4. Kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit Rrugor* Tirané nuk ka
plotésuar detyrimin pér njoftim prané zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale.

e Nuk &shté zbatuar neni 21 pika 1 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale ... “Cdo kontrollues duhet té njoftojé Komisionerin pér pérpunimin
e 1é dhénave personale, pér té cilat éshté pérgjegjés. Njoftimi duhet té béhet para se
kontrolluesi té pérpunojé té dhénat pér heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i
géllimit té pérpunimit, té njoftuar mé paré”’.

Nisur sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;

REKOMANDOJ

1) Né zbatim té nenit 27/1 t&¢ ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit
Rrugor* Tirané, té hartojé rregullore té brendshme, né té cilén té keté specifikuar
rregulla t€ vecanta, lidhur me mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, konfidencialitetin
dhe mbrojtjen e t&€ dhénave personale, té subjekteve té té dhénave personale si dhe
té pércaktojé rregulla té vecanta né lidhje me kohén e mbajtjes sé té dhénave,
sidomos pérsa i pérket dosjeve té personelit qé ndérpresin marrdhéniet e punés me
kontrolluesin. Té heqé nga arshiva fizike dosjet me dokumente qé mbartin té dhéna
personale té punonjésve, (subjekte té té dhénave personale) té cilét kané ndérpreré
marrédhéniet e punés me kété kontrollues prej me shumé se tre vjet.

Né€ zbatim t€ nenit 27 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale” dhe udhézimit nr. 3 daté 05.03.2010 té Komisionerit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente
té ndryshme”, kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit Rrugor
Tirané mund t€ vendosé pérdorimin e sistemit té video vézhgimit (CCTV) né
ambientet e punés vetém né raste té vecanta, kur nevojitet pér siguriné e njerézve

m
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2)

dhe pronés dhe kur ky qéllim nuk mund té arrihet me ményra té tjera mé té
arsyeshme, duke pasur parasysh zbatimin e parimit té proporcionalitetit né raportin
midis privatésis€ s¢ subjekteve té té dhénave personale dhe qéllimit té kontrolluesit.
Né lidhje me kété sistem duhet t€ hartojé rregulla pér qéllimin e pérdorimit t& kétij
sistemi, skemén, aksesin, konfidencialitetin dhe ruajtjen e t¢ dhénave personale qé
pérpunohen népérmjet pérdorimit té sistemit t&¢ CCTV-ve.

Né zbatim t€ nenit 18 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “ Pér mbrojtjen e té dhénave
personale” t&€ vendosen tabela informuese né té gjitha ambjentet té cilat mbikéqyren

me kamera (sipas modelit standart té¢ miratuar nga Komisioneri me Urdhérin Nr.
33, daté 27.06.2011).

Né zbatim té nenit 21 t& ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale”, Kontrolluesi “Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit Rrugor*
Tirané t& plotésojé detyrimin pér njoftim prané zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Kryerja e kétyre rekomandimeve t& réndésishme pér mbrojtjen e t& dhénave personale qé€ ju
ngarkon ligji t€ realizohet brenda njé afati kohor prej dy muajsh.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
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